



“Aprobat”

Şef al DETS Ciocana
Valeriu ROTARU

Proces –verbal nr 20

din 25.07.2022

privind constatarea volumelor de lucrări neprevazute.

Conform Foaia de Titlu pentru an.2022, **IET nr.30** a fost planificată suma
– 250,0 mii lei.

În conformitate cu Contractul de antrepriză nr.114 din 04 iulie 2022,
încheiat în urma procedurii de achiziție Cererea Ofertelor de Preț nr. 21058729
(ocds-b3wdp1-MD-1655797521732) ,, între

Direcția Educație, Tineret și Sport sectorul Ciocana în calitate de Beneficiar, și
SRL ,, VICFACTORY” în calitate de Antreprenor, Executarea ”reparația
coridoarelor și scărilor”: Suma contractului – 182 903,64 lei.

Economii din sursa financiară din Foaia de Titlu constituie 64 596,36 lei
Conform demersului nr.39 din 10.09.2021, administrația IET nr.30 solicită
reparația coridoarelor și scărilor în întreaga grădiniță. Grupul de lucru a decis să
continue lucrările la repararea coridorului și a scărilor, la aceleași tarife, cu aceeași
firmă, din economie din foaia de titlu,;

conform Anexa (deviz local)

Inginerul DETS sectorul Ciocana

Savluc N.

**Lucrari de reparatie
suplimentare in cadrul IET nr.30
din str. P. Zadnipru 7/1, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)



DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 63 132,46 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	CK18C	Montarea cornier perforat din aluminiu	m	103,0000	12,398 7,020	1 276,943 723,060
2	CF50B aplicativ	Acoperirea suprafetelor prin tencuire similara de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	364,1300	54,554 32,940	19 864,677 11 994,442
3	CN05E	Vopsitorii obisnuite interioare executate manual cu lac Brio aplicate intr-un strat la pereti	m2	364,1300	37,169 13,500	13 534,530 4 915,755
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2	94,0200	28,181 11,896	2 649,559 1 118,443
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=1,0000	m2	3,7300	63,699 18,900	237,599 70,497
6	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau	m2	3,7300	42,455 12,960	158,356 48,341

	2	3	4	5	6	7
		se scade, k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000				
7	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2	3,7300	124,873 6,318	465,776 23,566
8	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	3,7300	313,112 31,860	1 167,907 118,838
		Cheltuieli directe	Lei			39 355,347
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				39 355,347 19 012,942

	Cheltuieli directe	Lei	39 355,35
	Asigurarea sociala	24 %	4 563,11
	Transportarea materialelor	2 %	396,21
	TOTAL		44 314,67
	Cheltuieli de regie	12 %	5 317,76
	TOTAL		49 632,43
	Beneficiu de deviz	6 %	2 977,95
	TOTAL		52 610,38
	TVA	20 %	10 522,08
			63 132,46
	Total deviz: Inclusiv salariu		19 012,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect: Lucrari de reparatie suplimentare in
cadrul IET nr.30 din
str. P. Zadnipru 7/1, mun. Chisinau**

Investitor: DETS sectorul Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(denumirea lucrări)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de reparatie				
1	CK18C	Montarea cornier perforat din aluminiu	m			12,398
						7,020
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	27,00	7,02
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	3,50	3,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,30	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	325,00	0,33
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,22	1,32
2	CF50B aplicativ	Acoperirea suprafetelor prin tencuire similara de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			54,554
						32,940
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	26531021008831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,82	20,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
3	CN05E	Vopsitorii obisnuite interioare executate manual cu lac Brio aplicate intr-un strat la pereti	m2			37,169
						13,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5000	27,00	13,50
	2430116100723	Grund de imbinare alchidic 5630- fara pret	kg	0,1040	0,00	0,00
	2430226100700	Grund alchidic- fara pret	kg	0,1220	0,00	0,00
	2430116104000	Lac Brio	kg	0,1700	94,00	15,98
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1- fara pretr	kg	0,1000	25,00	2,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice- fara pret	kg	0,0700	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,13	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,10	1,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,83	3,98
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2			28,181
						11,896
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	39,00	16,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=1,0000	m2			63,699
						18,900
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	27,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	325,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	13,50	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
6	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din	m2			42,455
						12,960

2	3	4	5	6	7
	mortar M 100-T, se adauga sau se scade, k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000				
7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	27,00	10,80
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	27,00	2,16
2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	19,78
1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	325,00	9,10
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,50	0,11
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,18
2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,33
7	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2		124,873 6,318
7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	27,00	6,32
2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,50	115,32
2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	26,50	2,40
4100126202818	Apa	m3	0,0040	13,50	0,05
2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
8	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2		313,112 31,860
7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	27,00	31,86
2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	244,65	254,51
2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,30	15,67
24302261000001	Fuga	kg	0,4600	20,00	9,29
2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
4100126202818	Apa	m3	0,0020	13,50	0,03
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	15,00	0,19
2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	15,00	0,95

APROBAT:



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reparatie
suplimentare in cadrul IET nr.30
din str. P. Zadnipru 7/1, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 63 132,46 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	444,2386	27,00	11 994,442
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,0042	27,00	243,114
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	182,0650	27,00	4 915,755
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	13,1628	84,97	1 118,443
5.	7422010060100	Timplar	h-om	26,7800	27,00	723,060
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6714	27,00	18,128
		Total manopera				19 012,95

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1030	325,00	33,475
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2611	325,00	84,858
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,2065	1,00	18,206
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	75,3460	0,03	2,260
5.	2320166200676	White spirit	kg	36,4130	39,83	1 450,330
6.	2430116100723	Grund de imbinare alchidic 5630- fara pret	kg	37,8695	0,00	0,000
7.	2430116104000	Lac Brio	kg	61,9021	94,00	5 818,797
8.	24302261000001	Fuga	kg	1,7330	20,00	34,660
9.	2430226100700	Grund alchidic- fara pret	kg	44,4239	0,00	0,000
10.	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	39,0183	39,00	1 521,714
11.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,3374	26,50	8,941
12.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice- fara pret	kg	25,4891	0,00	0,000
13.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1- fara pretr	kg	36,4130	25,00	910,325
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	83,1430	2,30	191,229
15.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	57,3543	7,50	430,157
16.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,2065	2,13	38,780
17.	26531021008831	Amestec uscat	kg	2 599,8882	2,82	7 331,685

18.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	3,8803	244,65	949,315
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,2052	0,00	0,000
20.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	17,7063	3,30	58,431
21.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	182,0650	2,10	382,337
22.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	108,1500	3,50	378,525
23.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	618,0000	0,22	135,960
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5236	13,50	20,569
25.	4100126202818	Apa	m3	0,0225	13,50	0,303
26.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,7010	2,00	9,402
Total materiale de constructii						19 810,26

Utilaje de constructii:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	28,9655	15,00	434,483
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,9828	15,00	89,743
3.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,2350	15,00	3,525
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0672	55,00	3,696
5.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0466	15,00	0,699
Total utilaje de constructii						532,14

Cheltuieli directe	Lei	39 355,35
Asigurarea sociala	24 %	4 563,11
Transportarea materialelor	2 %	396,21
TOTAL		44 314,67
Cheltuieli de regie	12 %	5 317,76
TOTAL		49 632,43
Beneficiu de deviz	6 %	2 977,95
TOTAL		52 610,38
TVA	20 %	10 522,08

Total deviz:

63 132,46

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

